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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá projektem OWASP Juice Shop a jeho využitím při praktické

výuce bezpečnosti webových aplikací. V OWASP Juice Shopu jsou aplikovány různorodé

zranitelnosti, které se mohou vyskytovat v běžných webových aplikacích. Je zde vytvořen

návod pro instalaci a zprovoznění testovací aplikace. Následně je vybráno několik typů

zranitelností, které jsou v aplikaci nalezeny a poté opraveny. Celý postup nalezení

bezpečnostních chyb a následné opravy je detailně popsán v návodech, včetně snímků

z jednotlivých kroků, které mohou být využity pro lepší pochopení zranitelností. Práce dále

obsahuje detailní popis vybraných zranitelností a popis použitých technologií a aplikací,

které byly využity při analýze a pro nalezení daných zranitelností.

Klíčová slova: OWASP, Juice Shop, webová aplikace, zranitelnost

ABSTRACT

This master’s thesis deals with OWASP Juice Shop project and its usability for practical

training of web applications security. OWASP Juice Shop has various vulnerabilities

in itself, which can occur in common web applications. This thesis contains tutorial for web

application setup. Subsequently, several types of vulnerabilities are selected, which

are found in the application and then fixed. Whole process of security vulnerabilities

discovery and correction is described in detail in the tutorials, including screenshots from

individual steps, which can be used for better understanding of vulnerabilities. The thesis

then contains detailed description of selected vulnerabilities and description of used

technologies and applications, which were used during the analysis and for finding

mentioned vulnerabilities.

Keywords: OWASP, Juice Shop, web application, vulnerability
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ÚVOD

V této práci je prezentován projekt OWASP Juice Shop a jeho využití při praktické výuce

bezpečnosti webových aplikací. Aplikace Juice Shop obsahuje různorodé bezpečnostní

zranitelnosti, které se běžně mohou vyskytovat ve webových aplikacích. Souhrn všech

bezpečnostních zranitelností, které tato aplikace obsahuje, se nachází na jedné ze stránek

přímo v aplikaci a u každé z nich je také krátká nápověda, jak danou zranitelnost nalézt.

Pro účely výuky je vytvořen návod pro instalaci a zprovoznění testovací aplikace na různých

operačních systémech a na cloudovém serveru. Pro účely ošetření zranitelností, kdy

je zapotřebí mít zpřístupněné zdrojové kódy, je zde popsán způsob instalace aplikace

ze zdrojových souborů stažených z Gitu. V případě pouhého hledání zranitelností je popsán

způsob spuštění již zkompilované aplikace na zařízení nebo na cloudovém serveru, v tomto

případě Heroku.

Následně je vybráno několik typů zranitelností, které budou v aplikaci postupně nalezeny

a následně ošetřeny. Celý postup nalezení bezpečnostních zranitelností a jejich následného

ošetření je detailně popsán a doplněn o snímky jednotlivých kroků, které mohou vést

k lepšímu pochopení zranitelností. Konkrétně jsou vybrány kategorie zranitelnosti Injection,

XSS, Broken Authentication a Broken Access Control, kdy pro každý typ zranitelnosti

se v aplikaci nachází řada míst a způsobů jak danou zranitelnost zneužít. Všechny

zpracované zranitelnosti jsou rozděleny podle typu do souborů, kde jsou seřazeny

od snadného až po nejnáročnější nalezení zranitelností dané kategorie. Na konci každé

nalezené zranitelnosti v souboru je odkaz, který odkazuje na návod k jejímu ošetření.

V rámci teoretické části jsou popsány vybrané zranitelnosti a aplikace, které byly využity

při analýze, simulaci útoků a pro nalezení daných zranitelností. Konkrétně se jedná

o aplikace Postman, ZAP a nástroj Chrome DevTools zabudovány přímo v Google Chrome

prohlížeči. Dále je popsána organizace OWASP, pod jejíž záštitou vznikl projekt Juice Shop

a řada dalších projektů, z nichž se několik rovněž týká bezpečnosti webových aplikací. Tyto

další projekty jsou v rámci teoretické části práce taktéž zmíněny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OWASP

Nezisková nadace Open Web Application Security Project® známá pod akronymem

OWASP se zaměřuje na zlepšení zabezpečení aplikací. Jedná se o otevřenou komunitu, kde

se kdokoli může účastnit projektů, diskuzí nebo ji finančně podpořit. OWASP poskytuje

přístup ke všem svým projektům, nástrojům, dokumentům a veškerým informacím, a to

zcela zdarma na jejich webových stránkách. [1]

OWASP ve světě funguje téměř dvacet let a za tu dobu si získalo mnoho dobrovolníků

a vývojářů, kteří jej podporují. Za pomocí několika desítek tisíc členů po celém světě

OWASP pořádá špičkové vzdělávací a školící konference a je zdrojem informací

pro vývojáře a technology zabývajících se zabezpečením webových aplikací. [1], [2]

Mezi základní hodnoty OWASP patří otevřenost, inovace, celosvětovost, integrita.

Do otevřenosti také spadá transparentnost, která se týká plateb a příspěvků nadaci. Dále

podporuje inovativní přístup u řešení úloh a experimentování v oblasti zabezpečení aplikací.

OWASP je dostupný po celém světě a kdokoli se může připojit. Integrita komunity spočívá

ve vzájemném respektu, podpoře, pravdivosti a zachování neutrality vůči prodejcům. [1]

OWASP zahrnuje několik desítek projektů, na kterých může kdokoli pracovat, jelikož jsou

všechny projekty volně přístupné. Každý projekt se skládá ze souboru souvisejících úkolů

a vedoucího, který projekt řídí, definuje vize, plánuje a buduje tým. [1]

Tvorba těchto projektů dává všem členům svobodně testovat své nápady a teorie. Mohou

také využít profesionální poradenství a podporu komunity OWASP během řešení úkolů.

Každý projekt vlastní svou webovou stránku, seznam lidí, kteří se na projektu podílejí

a týmový komunikační kanál. [1]

Projekty se dělí do 3 základních skupin, a to stěžejní projekty, laboratorní projekty

a inkubační projekty. Mezi stěžejní projekty se řadí ty, které prokázaly svou strategickou

hodnotu pro OWASP a bezpečnost aplikací. Laboratorní projekty přinesly pro OWASP

hodnotný výstup. Inkubační projekty jsou ve fázi experimentování, testování, rozvíjení

a vývoj stále probíhá. Mezi stěžejní projekty se řadí např. OWASP Top Ten, OWASP Guide,

OWASP ZAP, ale také OWASP Juice shop. [1], [3]

1.1 OWASP Top Ten

OWASP Top Ten je velmi rozšířený a uznávaný dokument v oblasti bezpečnosti webových

aplikací. Zahrnuje top deset zranitelností zabezpečení webových aplikací, na kterých
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se shodli bezpečnostní odborníci z celého světa, kteří se podíleli na tvorbě tohoto seznamu.

I když je bezpečnostních rizik více, snahou tohoto seznamu je uvědomit si a brát v potaz

nejdůležitější bezpečnostní rizika a dále s těmito znalostmi pracovat a účinně se bránit a web

zabezpečit. [4], [5], [6]

OWASP pravidelně hodnotí a zařazuje kybernetické útoky podle toho, jak moc snadné

je danou chybu zneužít, kolik bylo obětí daným typem útoků, jak snadno ho lze detekovat,

jaký má dopad a následně je vybráno top deset útoků. OWASP Top Ten bylo poprvé

představeno v roce 2003. Seznam se aktualizuje přibližně každé 3-4 roky. Seznam byl

již aktualizován v roce 2004, 2007, 2010, 2013 a naposled byl aktualizován v roce 2017.

Další aktualizace měla být představena na konci roku 2020, může se tedy předpokládat,

že seznam bude představen během roku 2021. [4], [7]

Mezi Top Ten patří např. zranitelnosti v podobě injection, nefunkční ověřování, nefunkční

řízení přístupu, Cross-Site Scripting (XSS), chybná konfigurace zabezpečení, padělání

žádostí mezi weby (CSRF) a další. Některé z těchto zranitelností jsou řešeny v OWASP

Juice Shopu. [5], [6]

1.2 OWASP Vulnerable Web Applications Directory

Projekt taktéž vznikl pod záštitou organizace OWASP. Jedná se o souhrnný a udržovaný

registr všech známých zranitelných webových aplikací. Cílem tohoto projektu, je poskytnout

informace o dostupných webových aplikacích, které v sobě mají různé zranitelnosti. Jsou

určeny pro vývojáře, testery, auditory a pro každého, kdo se chce dozvědět o zranitelnostech,

které mohou webové aplikace skrývat a následně tyto chyby opravit. Mohou na těchto

webových aplikacích vyzkoušet různé dostupné hackerské nástroje a techniky útoku a tím


[…]


s názvem Score Board, kde se nacházejí všechny zranitelnosti, které webová aplikace

obsahuje a můžeme je zde filtrovat podle kategorie bezpečnostních zranitelností nebo

obtížnosti nalezení. U každé bezpečnostní zranitelnosti je také odkaz na krátký popis

o konkrétní zranitelnosti a případně i rada, kde danou zranitelnost hledat.

Pro každou kategorii bezpečnostních zranitelností byl vytvořen jeden soubor, ve kterém jsou

řešeny jednotlivé úlohy postupně podle obtížnosti od nejjednodušších po složitější.
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Obr. 45. Titulní strana souboru řešených úloh

Na obrázku výše (Obr. 45) je ukázka titulní strany souboru řešených úloh jedné kategorie

bezpečnostních zranitelností, v tomto případě Injection. Můžeme zde vidět název řešené

zranitelnosti, verzi OWASP Juice Shopu a obrázek ze Score Boardu v Juice Shopu, kde jsou

vyfiltrovány řešené úlohy dané oblasti, které jsou v souboru řešeny.

Na další stránce se nachází obsah a posléze jsou již řešeny jednotlivé úlohy. Níže na obrázku

Obr. 46 můžeme vidět ukázkovou dvoustránku s řešenými úlohami.
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Obr. 46. Ukázka formátování, řešených úloh

V souboru jsou vloženy hypertextové odkazy, které jsou odlišeny od zbytku textu kurzívou,

šedou barvou a je použito písmo Consolas. Stejným stylem písma pouze bez kurzívy jsou

vyznačeny krátké úryvky kódu, úpravy a parametry. Jednotlivé úlohy jsou také doplněny

o řadu obrázků s popisy. Na konci každé nalezené a popsané zranitelnosti se nachází odkaz,

který nás v dokumentu přesměruje na ošetření dané bezpečnostní zranitelnosti. Jelikož jedno

řešení může vyřešit více úloh, jsou pod úlohou vloženy pouze odkazy a samotné řešení

se nachází až pod všemi vyřešenými úlohami.

Větší úryvky kódu v souborech jsou formátovány následovně, vzhled je převzat z náhledu,

který se zobrazuje při úpravách kódu v aplikaci Visual Studio Code.
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Obr. 47. Ukázka formátování kódu použita v souboru řešených úloh

Na obrázku výše (Obr. 47) můžeme vidět ukázku formátování kódu, který je využit

v souboru řešených úloh. U ošetření zranitelností jsou často použity přímo v kódu komentáře

pro lepší přehlednost, které mají zelenou barvou. Jelikož se kód umístěný v komentáři

nespustí, v souboru řešených úloh jsou u ošetření zranitelností často kusy odstraněného kódu

pouze zakomentovány.

Všechny soubory s řešenými úlohami jsou rovněž doplněny o seznam použité literatury,

která byla využita v průběhu řešení jednotlivých úloh v souboru.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření výukových materiálů pro výuku bezpečnosti

webových aplikací s využitím aplikace OWASP Juice Shop. Byly vybrány čtyři kategorie

bezpečnostních zranitelností, které se v této aplikaci úmyslně nacházejí, a pro každou z nich

byl vytvořen soubor s řešením úloh týkajících se těchto zranitelností.

V aplikaci Juice Shop jsou postupně objevovány jednotlivé zranitelnosti a celý postup jejich

nalezení a zneužití je detailně popsán ve vytvořených výukových materiálech. Jednotlivé

řešené bezpečnostní zranitelnosti jsou rovněž doplněny o snímky jednotlivých kroků, které

mohou vést k lepšímu pochopení těchto zranitelností.

Pro účely výuky byl rovněž vytvořen návod, jak zprovoznit aplikaci Juice Shop na různých

prostředích. Buďto je možné využít cloudový server, nebo si aplikaci nainstalovat přímo

na zařízení. V našem případě byly všechny úlohy řešeny v aplikaci nainstalované na zařízení

ze zdrojových souborů stažených z Gitu, jelikož obsahují nezkompilované zdrojové

soubory, které byly potřebné pro ošetřování nalezených zranitelností. Pro potřebu pouhého

objevování a zneužívání zranitelností je možné využít již zkompilovanou aplikaci

bez zdrojových souborů. Všechny tyto možnosti jsou popsány v přiloženém návodu

pro instalaci a spuštění OWASP Juice Shopu.

Každý soubor s řešenými úlohami je koncipován tak, aby byl řešitel v prvních úlohách každé

kategorie seznámen se základním principem dané bezpečnostní zranitelnosti a mohl tyto

znalosti využít při řešení následujících obtížnějších úloh. Řešitel má tak možnost do hloubky

pochopit kategorii každé ze zranitelností a způsoby jejich zneužití.

Řešitel má zároveň pro doplnění souvislostí a znalostí dostupný návod na ošetření, tedy

zabezpečení, daných bezpečnostních zranitelností ve zdrojovém kódu, které

jsou ve výukových materiálech dostupné na konci každé zranitelnosti.
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API endpoint koncový bod komunikačního kanálu

DoS denial of service
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Hash digitální otisk textu
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NoSQL Not Only SQL

OWASP Open Web Application Security Project®
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SSTi Server-Side Template Injection

tgz souborový formát

VM Virtual machine

WSG Web Security Testing Guide

XSS Cross-site scripting

ZAP Zed Attack Proxy

zip souborový formát
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PŘÍLOHA P II: CD NOSIČ

Přílohou této práce je CD nosič obsahující návod zprovoznění Juice Shopu a manuály

s řešenými úlohami ve formátu pdf a kopii diplomové práce. Konkrétní obsah CD nosiče je

následující.

složka prilohy – obsahuje pdf soubory s instalací Juice Shopu a manuály s řešenými úlohami

soubor fulltext.pdf – soubor obsahující diplomovou práci