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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka vypracovala práci na téma vzhledem k zaměření jejího oboru obtížné. Obtížnost

praktické části byla dána taktéž faktem, že studentka zpracovávala podrobné návody na řešení úkolů

k aktuální verzi OWASP Juice Shopu, ke které je minimum materiálů. Přesto studentka vypracovala

podrobné návody na řešení úkolů s nejvyšší obtížností (6 hvězdiček). Ka každému řešení následně

uvedla i způsob odstranění chyby ve webové aplikaci. Studentka tak kromě diplomové práce

vytvořila komplexní výukový materiál použitelný pro výuku jak vývoje webových aplikací tak pro

kybernetickou bezpečnost nebo testování SW. Uplatnění výstupu práce je velmi široké a vzhledem

ke své povaze a názornosti použitelné i pro samostudium. Teoretická část práce popisuje

nejzákladnější hrozby a problémy související s bezpečností webových aplikací. Struktura teoretické

a praktické části práce je logická s jasnou návazností. Práci až na drobnosti po formální stránce

(způsob a formát citací, případně jazykové zpracovaní) hodnotím velice kladně a doporučuji práci

k obhajobě s hodnocením A - výborně. Na studentku nemám dalších otázek.
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